
Comune di Porto Torres
Area lavori pubblici, manutenzioni, verde pubblico, sistemi informativi e finanziamenti comunitari

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 2563 / 2018  Data 28/12/2018

OGGETTO:
Lavori di adeguamento allaccio alla pubblica fognatura per l’Auditorium adiacente alla Basilica di 
San Gavino.  CIG ZD22634387.  Affidamento  alla  ditta  ECOTECNO s.r.l.  di  Sassari  ai  sensi 
dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, previa consultazione di più operatori economici.

Il  sottoscritto  Dott.  Marcello  Garau,  Dirigente  dell’Area  Lavori  Pubblici,  Manutenzioni,  Verde 
Pubblico, Sistemi Informativi e Finanziamenti Comunitari;

Preso atto che  
-  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  14 del  10/05/2018 è stato  approvato il  Bilancio 
pluriennale per gli esercizi 2018/2020;

-  con deliberazione  di  Giunta Comunale  n.  128 del  26 luglio  2018 è stato approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione per il periodo 2018 – 2020, che affida ai Responsabili delle Aree la gestione 
delle spese per il raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti.

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 30/11/2018 è stato approvato   l’ Applicazione 
dell'avanzo di amministrazione accertato sulla base del rendiconto dell'esercizio 2017 che prevede 
lo stanziamento in bilancio della somma pari ad € 10.000,00;

Premesso che con Determinazione prot. n. 1662 del 04 ottobre 2017 sono stati approvati lo stato 
finale  ed  il  certificato  di  regolare  esecuzione  dei  Lavori  di  “Completamento  delle  componenti 
esterne dell’Auditorium adiacente alla Basilica di San Gavino”;

Dato atto che

- rendendosi necessario attuare un intervento finalizzato all’adeguamento dell’allaccio dei servizi 
igienici dell’Auditorium alla pubblica fognatura, si è dato corso, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. 
a) del D.Lgs. 50/2016, alla Richiesta di Offerta n.   328501 del 12/12/2018, attraverso il mercato 
elettronico della Regione Sardegna – SardegnaCAT, rivolta a 5 imprese della provincia di Sassari 
iscritti  alla categoria “AQ22AF22 -  Lavori di importo fino a 150.000,00 euro”, nel rispetto dei 
principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non 
discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  nonché  del  principio  di  rotazione,  (la 
selezione è stata effettuata a favore di imprese che non risultavano essere già state affidatarie di 
lavori per il Comune di Porto Torres), ritenendo tale numero un ambito di mercato adeguato rispetto 
all'entità dei lavori da eseguire;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- mediante la richiesta suddetta sono stati invitati a presentare offerta, entro il 20/12/2018 alle ore 
14:00, per i “Lavori di adeguamento allaccio alla pubblica fognatura per l’Auditorium adiacente alla 
Basilica di San Gavino” con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, con un prezzo a base d’asta  pari a €. 6.027,40, oltre ad € 
180,82 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di € 6.208,22, le 
imprese sotto riportate:

N. DITTA SEDE

1 3P Costruzioni sas di Porcu Salvatore e co Sassari

2 BAAS srl Sassari

3 DELOGU GIUSEPPE Ittiri

4 ECOTECNO SRL Sassari

5 Lombarda Costruzioni S.r.l. Sassari

Considerato che 

- entro il termine previsto è pervenuta solamente l’offerta dell’impresa ECOTECNO SRL, nella 
quale si offre un ribasso percentuale del 3% sull’importo a base d’asta al netto degli oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, corrispondente ad un importo lavori di € 5.846,58 oltre ad € 180,82 
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di € 6.027,40;
-  l’esame  della  documentazione  amministrativa  ha  consentito  la  verifica  della  sussistenza  dei 
requisiti di legge;

Considerato  l'esito positivo delle verifiche sui requisiti dichiarati ai sensi dell'art. 80 del D. Lgs. 
50/2016, inclusa l’acquisizione del DURC attestante la regolarità contributiva;

Dato  atto  che  è  stato  sottoscritto  dall’Amministratore  unico  e  legale  rappresentante  della 
ECOTECNO srl, sig. Francesco Cerboneschi, il Patto di integrità con il Comune di Porto Torres 
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n.168 del 10.11.2016;

Ritenuto  sussistano le condizioni di cui al combinato disposto dagli art. 32, comma 2, secondo 
periodo e 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, per l'affidamento diretto tramite determina a 
contrarre all’impresa ECOTECNO srl con sede legale in Sassari Via  Corraduzza n. 16, Partita Iva 
02196020909,  per  i  lavori  di  adeguamento   allaccio  alla  pubblica  fognatura  per  l’Auditorium 
adiacente alla Basilica di San Gavino, per l’importo di € 6.027,40 (IVA esclusa);

Dato atto che ai sensi dell’art.3 comma 5 della L.136/2010, come modificato dal D. Lgs.187/2010, 
è stato acquisito il CIG ZD22634387 rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;

Visto che con Determinazione  dirigenziale  n.  18 del  25/03/2015 il  dott.  Giovanni Tolu è stato 
nominato Responsabile Unico del Procedimento per i lavori di completamento dell’Auditorium;

Dato atto che non esistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 
62/2013, dell'art. 6 bis della L. 241/90 e dell'art. 42 del D. Lgs 50/2016;

Ritenuto  che può assolversi  una regolare obbligazione giuridica di complessivi € 7.353,43 (Iva 
inclusa) nei confronti dell’impresa ECOTECNO srl con sede legale in Sassari Via  Corraduzza n. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



16, Partita Iva 02196020909, per i  “Lavori di adeguamento allaccio alla pubblica fognatura per 
l’Auditorium adiacente alla Basilica di San Gavino” - CIG  ZD22634387;

Ritenuto  pertanto  di  dover  procedere  ai  sensi  dell’art.183  del  DLgs  267/2000  all’assunzione 
dell’impegno  di  spesa  di  €  7.353,43  (Iva  inclusa)  per  i  “Lavori  di  adeguamento  allaccio  alla 
pubblica fognatura per l’Auditorium adiacente alla Basilica di San Gavino” - CIG  ZD22634387;

Dato atto la presente aggiudicazione sarà pubblicata secondo le modalità specificatamente previste 
dall'art. 29, comma 1, del D. Lgs 50/2016 e dal D. Lgs n. 33/2013;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto lo Statuto di Autonomia;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267;

Visto l’art. 30 del Regolamento di Contabilità;

Accertato che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei  
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.  1 della legge n. 208/2015 (c.d. legge di 
stabilità 2016);

Rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti per i lavori in oggetto è il seguente:
anno 2019 - € 7.353,43

Attestata, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000: 

- la regolarità tecnica e la correttezza dell’atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle 
norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della proposta;
- la correttezza del procedimento;
- la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici 
di competenza assegnati;

DETERMINA

1. di aggiudicare,  per le motivazioni indicate in premessa e ai sensi del combinato disposto dagli 
art.  32,  comma  2,  secondo  periodo  e  36,  comma  2,  lett.  a)  del  D.  Lgs.  50/2016,  mediante 
affidamento diretto tramite determina a contrarre all’impresa ECOTECNO srl con sede legale in 
Sassari Via  Corraduzza n. 16, Partita Iva 02196020909, i  “Lavori di adeguamento allaccio alla 
pubblica fognatura per l’Auditorium adiacente alla Basilica di San Gavino” - CIG  ZD22634387; 
per  un  importo  di  €  7.353,43  (IVA inclusa)  alle  condizioni  previste  nel  Capitolato  d'Appalto, 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2.  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  7.353,43  (IVA  inclusa)  a  favore  dell’impresa 
ECOTECNO srl con sede legale in Sassari Via  Corraduzza n. 16, Partita Iva 02196020909, sul 
PEG 2018/2020, annualità 2018, secondo i riferimenti contabili sotto riportati;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti  di  cassa e  con le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016);

4. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per i lavori in oggetto è il seguente:
anno 2019 - € 7.353,43

5. di pubblicare  il presente atto ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e i dati e gli  
allegati relativi alla presente aggiudicazione ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs n. 33/2013;

6. di comunicare  all’impresa ECOTECNO srl con sede legale in Sassari Via  Corraduzza n. 16, 
Partita Iva 02196020909, la presente Determinazione ai sensi dell’art. 191, comma 1 del D.Lgs n. 
267/2000;

7. di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico delle determinazioni dell’Ente, la 
conseguente trasmissione al Servizio Finanziario e la successiva pubblicazione all'Albo Pretorio.

Il Dirigente dell'Area Lavori Pubblici,
Manutenzioni, Verde Pubblico,Sistemi Informativi e Finanziamenti Comunitari

Dott. Marcello Garau

   Riepilogo movimenti contabili relativi alla determina:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo
Impegno 2018 2050000 7.353,43

BENI IMMOBILI AUDITORIUM- Programma: Valorizzazione dei beni di interesse storico - Ex 
Cap. : 201080101

ALLEGATI - Capitolato d'appalto (impronta: 
10F7DB78320DB45DE2C85C9CF8DFE5E16865F93F3C7A1FBD366A228B34FE5208)
- CIG (impronta: 27F8DACDE73F2F4E3999589F5C9391954F03084BD38BBC334C07C89BE2F05F53)
- Patto integrità (impronta: 
C3CCF4D54BB4EA2E8815956FDBD7A1B31E879843EB3954D511E4779B146CFA07)
- offerta economica (impronta: 
C1762319B6B3A9E361F41F41036D41F171DA6568F7B16C49318327505F1EDCE0)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2018-12-28T18:27:52+0000
	GARAU MARCELLO




